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ХУЛОСАИ
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Диссертатсияи Муродзода Мухсин Муким «Масоили тахкими 
хувияти миллии чдвонон дар замони сохибистиклолии Точ,икистон; 
чанбаи сиёсй-идтимой» дар шуъбаи сиёсатшииосии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Б ахо ва дд и н о в и Академияи миллим 
илмхои Точ,икистон омода шудааст.

Муродзода Мухсин Муким соли 2016 Донишгохи тахникии 
Тодикистонро бо ихтисоси “манъбахои баркароршавандап 
гирианъанавии энергия ва соли 2018 Донишгохи миллии Тодикистонро 
бо ихтисоси “идоракунии макомоти марказй ва махаллй” хатм 
намудааст. Аз соли 2020 унвончуи шуъбаи сиёсатшиносии Институти 
фалсафа,сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.М. Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Тодикистон буд ва айни замой мудири 
Бахши тахлил ва иттилооти дастгохи марказии Кумитаи кор бо чдвонон ва 
варзиши назди Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон мебошад.

Аз тарафи унвонну имтихонхои зерини номзадй суиорида шудаас'г:
- таърих ва фалсафаи илм ба бахои «хуб» 05 ноябри соли 2020;
- забони хоридй (англисй) ба бахои «хуб» 27 майи соли 2021;
- забони хоринй (русй) ба бахои «хуб» 29 ноябри соли 2021;
- сиёсатшиносии умумй ба бахои «аъло» 06 августа соли 2021;
- сиёсатшиносй аз руйи ихтисос ба бахои «аъло» 20 августа соли 2021;

Шаходатнома дар бораи су i юридании мтихо нхо и и о мзадй № 849 аз 
27 августа соли 2021 аз тарафи Раёсати Академияи миллии илмхои 
Тодикистон до да шудааст.

Рохоари илмй; Ком и л бек Амид Ёрбек - доктори илмхои сиёсй.



Диссертатсиян унвончу Муродзода Мухсин Муким дар мачлнси 
Шуьбаи снёсатшиносии И н сти ту т  фалсафа, сиёсатшиносй ва хуку км ба 
номи А. Ьаховаддиновл Академияи миллим илмхои Точикистон 
мухокима гардида, барои химоя тавсия дода шудааст. Дар мухокима 
иштирок доштанд: Мухаммад А.Н. доктори илмхои сиёсй, профессор, 
узви вобастаи АМ ИТ, Искандаров А. -  доктори илмхои сиёсй,
профессор, Хидирзода М .У ...доктори илмхои фалсафа, Хайдаров Р Д .
доктори илмхои фалсафа, Рахимов Д Д  номзади илмхои сиёсй, 
муаллими калон, (намояндаи муассисае, ки дар он Шурой 
диссертатсионй амал менамояд), Хдкимов P.M. -  номзади илмхои сиёсй. 
дотсент, Муродов С.А. номзади илмхои сиёсй, Сафарализода Х Д  
номзади илмхои сиёсй, дотсент, Додихудоев Х.А. номзади илмхои 
сиёсй, Ким В .м . ходими хурди ил мни Шуьбаи сиёсатшиносй, 
Саимахмадов Л.Н. ходими хурди илмии Шуъбаи сиёсатшиносй, 
Саримсаков И Д . -  ходими хурди илмии Шуъбаи сиёсатшиносй ва 
Муродзода Мухсин Муким - унвончу.

Аз руйи натичаи мухокимаи диссертатсия хулоса кабул карда шудааст:
Диссертатсиян Муродзода Мухсин Муким «Масоили тахкими хувияти 
миллим чавонон дар замоли сохибнстиклолии Точикистон: чанбаи сиёсй- 
мчтимои» тахкикоти комилу анчомёфтаи илмист, ки дорой ахамияти 
назарию амали ва навгонии илмй мебошад.

Проблемам ташаккул ва тахкими хувияти миллию чавонон дар 
Точикистоин муосир дар сохторн афзалиятхои снёсатшиносии вата и й 
мавкем назаррасро ишгол мекунад.

Дахсолахои охир таваччух ба мафхуми шинохт (идентификатсия) 
ва хувият дар саросари чахон афзоиш сфтаасг. Хувияти миллй ба 
чаррабине моиаид аст, ки тавассути он бисер хусусиятхои мухимми хаёти 
муосири днлхох чомеа баррасй, арзёбй ва омухта мешаванд.

Мусаллам аст, ки чавонон аз нуктаи назари снеси ва равонй як
мавзуи махсуси «чтимой мебошанд, ки бояд дар ояндаи н а л п к
мундаричаи вокеияти сиёсии Точикистонро муайян кунаид. Аз ин лихоз
омузищи раванди ташаккул ва хувияти миллим чавони точик, дарки
назариявии давраи хозираи рушди чомеа, арзёбии таъсири падидахои
чахонишави, технологиям муосири иттилоо гй ба хувияти чавоноии точик
нмруз барон илмхои чомеашнносии ватанй, хусусан барои сиесатшиносй
оас° мухим аст- ЧУНИН тахкнкот имкон медихад, ки бо иазардоштн
]ахаввулоти харруза дар чахони муосир сиёсати чавонон дар Точикистон 
такмил ёбад.



Яке аз дастовардхои бузурги даврони сохибистикдолй махз ба 
таври нодир ва мутобик ба сабку усули точикона ташаккул ёфтани 
сиёсати давлатии чавонон ва тадричан фарохам овардани имкониятхои 
васеи рушди такомули чавонон дар шароити мураккаби тагйирёбии 
сохториву чамъиятй арзёби мегардад.

Шароити куиунй дар Точикистон фарохамовардашуда, бахри 
рушду инкишофи имкониятхои зехнии чавонон ва барои хамчун як 
шахси комилу бо донишхои замонавй мусаллах гардидани наели наврасу 
чавони кишвар мусоидат менамояд.

Дар олами муосир барои хар як давлат масъалаи хувияти миллй яке 
аз масъалахои мухимтарин ба хисоб меравад. Давлати та во и о ва 
нойдорро бидуии вахдати миллй, хисси дарки чомеаи миллй, манфиатхо 
ва арзишхои муштараки миллй тасаввур кардан гайриимкон аст. Вахдати 
миллй хар кадар кавитар бошад, масъулияти шахрвандй хамон кадар 
баландтар ва эхтимолияги амалхои муштарак аз но ми миллати 
мушаххас зиёдгар мешавад.

Ба назари мо тахкими хувияти миллим чавонон метавонад баром 
шомилшавии чавонон гуруххои ифротгаро монеа эчод намояд. Ба хамин 
хотир зарур аст, ки роху усулхои нави тахкими хувияти миллим чавонон 
дар шароити сохибистиклолии Точикистон омухта шавад. Дар ии радиф 
зарур, ки мафхуми хувияти миллй, механизмхо, замина ва омилхои 
ташаккули он сахех ва объективона дарк карда шавад.

.Масоили тахкикот аз зарурати муайян ва тахлил кардани 
хусусиятхо, механизмхо ва роххои тахкими хувияти миллим чавономи 
точик дар давраи дигаргуншавии чомеа дар Точикистон иборат аст.

Навьоварии назариявй ва амалии кор дар он зоир мегардад:
-  бори аввал дар илмхои сиёсни ватами масъалаи тахкими хувияти 

миллим чавонон оа дар даврони Истиклоли давлатии Точикистон. 
мавриди омузиш ка pop до да шудааст. Дар раванди гахкикот масъалахои 
асосй дар алокамандй бо объект ва предмета тахкикот мавриди омузиш 
ва барраей карор дода шудааид, ки онхоро мушаххасан ба таври зерни 
шпион додан мумкин аст':

-  равишхои консептуалй оид ба падидаи хувият дар илмхои 
и чтимой ва гуманитарй мукоиса ва тахлил гардиданд ;

-  замина ва омилхои сиёсй-ичтимоии ташаккули хувияти миллй 
хамчун тархи сиёсй муайян ва асоснок карда шуданд;

з



-  сиёсати давлатии чавонон дар ташаккул ва тахдими хувияти 
миллим наели наврасу чдвони точик арзёбй гардид;

-  накши Истиклоли давлатии Точикистон дар ташаккул ва 
тахкими хувияти миллии чавонони кишвар мавриди омузиш карор 
гирифт;

-  имкоиияти хувияти миллй дар хифзи чавонони точик аз таъсири 
идеологияи экстремизми динй гахкик шуд.

Пук гахои асосие, ки барои химии пешииход мешаванд дар бандхои 
зерин ифода мегарданд:

1. Асри X X I-ро мухаккикон бархак асри иттилоот меноманд. Ии 
падидаи нав дар хаёти инсоният дар натичаи чахонишавй ба вучуд омад 
ва ба мундаричаи хаёти онхо тагйирот ворид сохт. Хусусан мархилаи 
нихоии чахонишавй, яъне дар асоси Интернет ташаккули фазой ягони 
иртиботй ба такдири сиёсй ва истиклоли давлатхои миллй таъсири амик 
расонида истодааст. Дар натичаи интиколи босуръат ва беназорати 
иттилооти гуногунмазмун ва фархангхои гуногунмуидарича дар тамомн 
дунё, хусусан дар мухити чавонон, мархилаи ташаккули хувияти 
космополитй ё худ хувияти ба ном фаройнсоий сурат шрифта истодааст. 
ки он ба ояндаи давлатхои миллй, фархангу забои и миллй, менталитет ва 
хувияти миллй таъсири манфй расонида метавонад. Аммо асоси хувияти 
космополитикиро боз хамон меъёрхои хаёти гарбй, фарханги амрикой 
ташаккул медиханд Аз ин чост, ки таваччухи олимон дар мамлакатхои 
гуногун ба дарку маънидод ва коркарди моделхои нави ташаккул ва 
тахкими хувияти миллй зиёд шуда истодааст. Мухаккикон ба чуиин 
хулоса омадаанд, ки махз тахкими хувияти миллй метавонад Истиклоли 
давлатии дилхох кишвари дунёро хифз намояд. Таърихи кишвархо исбот 
намуд, ки хувияти миллй чавхари Истиклоли давлатиро ташкил медихад 
ва унсури калидии низом и снеси и кишвархои мустакил ба хисоб меравад. 
Азбаски мафхуми хувияти миллй хамагй я к на ид дахсола ба муомилоти 
илмй овардааст, олимон и сохаи гуногун ба он таърифи гуногун 
медиханд. Ба хамин хотир ин налила имруз дар илмхои чомеашииосй ва 
гуманитарй бо усули бисёрсохавй гахкик мегардад. Сарфи назар аз 
тафовути тахлили шароити ташаккул ва самти хувияти миллй, онро 
метавон, хамчун нуктаи нихой дар раванди дарк ва эътирофи як шахе ё 
гурухи ичтимой аз мансубияти онхо ба чомеаи мушаххас дар натичаи 
иазируфтани арзишхо, меъёрхо, идеалхои идоракунандаи як миллат 
шарх дод.



2. Дар хдлли масъалахои консолидатсияи чомеа тархи (конструкт) 
хувияти миллй омили мухим ба хисоб меравад. Ташаккул ва тахкими 
хувияти миллй ба самти афзалиятноки фаъолияти давлати муосир ва 
чомеаи шахрваидй табдил месбад. Омузиши сохтори хувияти миллй 
хамчун механизми рушди чомеаи муосир дар заминаи омузиши чунин 
чузъхо, аз кабили таърихи миллат, хислат ва м енталитет  миллй, 
хотираи таърихи, идеологияи миллй, мансубияти фархангй ва тамаддунй 
бояд андешида шавад. Гузаштаи таърихи рисолат ва орзухои мардумро 
ба андозаи зиёд муайян мекунад. Огохй аз хувияти миллй, таихо 
тавассути ворид шудаи ба гузаштаи таърихи ба даст оварда мешавад ва 
омили мухи мм и муттахидсози и чомеа мебошад. Истиклоли сиёсй, заоони 
миллй, фарханг ва иктисодиёти миллй чахорчубаи хувияти миллим хар 
давлатро ташкил медиханд. Дар ташаккул ва тахкими хувияти миллй 
хамчун тархи сиёсй чунин омилхо ба мисоли сиёсати муваффаки 
забонй, сиёсати мустакили хоричй, сиёсати фархангй, сиёсати иктисодии 
давлати миллй накши муассир мебозанд.

3. Чдвонон як категорияи калони муайянкунандаи ахолй мебошад, 
ки дар рушди чомеа накши бузург дорад. Чдвонон хамчун объекти 
манфиатхои миллй-давлатй, яке аз омилхои асосии таъмини рушди 
давлат ва чомеа мебошанд. Ояндаи наслхои афзоянда бояд бо вазифахои 
хифз ва рушди кишвар, давомнокии рушди гаърихй ва фархангии ахолй 
ва эхёи ватан пайванди ногусастанй дошта бошанд. Чдхонбинй, сифат ва 
хусусиятхои маънавии чавонони точик, ки дар оянда ба идоракунии 
давлат меоянд, аз сатхи хувият ва худшиносии миллй онхо вобастагии 
амик дорад. Дар навбати худ барои дар рухияи ватандустй, ки чавхари 
хувияти миллиро ташкил медихад, сиёсати муваффаки чавонон накши 
бориздорад.

Сиёсати давлатии чавонон кием и таркибии сиёсати давлатй дар 
сохаи рушди ичтимоию иктисодй, фархангй ва миллии Чумхурии 
Точикистон б уда, системам чудонашавандаи тадбирхон ичтимоию 
хукукй, фархангй, идоракуий, иктисодй, сиёсй, илмй, иттилоотй мебошад. 
Он хусусияти кадрй дорад. ки ба фарохам овардани шароити зарури 
барои чавонон барои интихоби рохи зиндагии худ ва ииггироки онхо дар 
равандхои демократии Точикистони сохибистиклол равона карда 
шудааст.

4. Истиклоли давлатии Точикистон яке аз омилхои калидй дар 
раванди ташаккул ва тахкими хувияти миллии шахрвандон, хусусан 
чавонони точик ба хисоб меравад. Махз Истиклолияти давлатии 
Точикистон имконият фарохам оварад, ки хар як шахрванд, алалхусус



чавонон, дар асоси Конститутсия аз хукуки конститутсионии худ дар 
интихоби касбу кор, дастрасй ба маориф ва тандурустй, истифодаи 
забоии миллй, конеъ гардонидани талаботхои маънавии худ, пешоурди 
зиндагй дар асоси фархангу анъанахои миллии гочикон рох псша 
намояд. Дар замони муосир доштани Истиклолияти давлати яке аз 
рукнхои асосй дониста мешавад, ки бе он хеч миллате баком худро хифз 
карда наметавомад. Бояи истиклол хамчун яке аз рукнхои оунёдии 
озодии инсои дар тамоми да вру зам онхо чузъи таркибии андеша ва 
хувияти миллии мо мебошад. Яке аз хусусиятхои асосии миллати точик 
доштани хисси мустакилй ва озодихохй хает ва боки хохад монд.

5. Дар давраи чахонишавй таъсири шабакахои ичтимоии Интернет 
ба корхои дохилй ва хоричии кишвархои сохибистиклол ба маротиб 
афзуда, ахолии ин кишварро хусусан чавонон объекта магзшуй 
(манипулятсия)-и гуруххои гуногуни тахрибкори террорист й мешрданд, 
ки ин хатари чиддй барои Истиклоли давлатхои миллй мегардад. 
Гуруххои террориста бо воситаи шабакахои ичтимой дар мухити 
чавонони моогоху бесавод идеологиям экстремизм ва радикализми линии 
худро махи намуда, онхоро ба сафхои худ мекашанд. Тахкими хувияти 
миллии чавонон, ки наели ояндаи идоракунандаи дилхох давлат 
мебошанд, барои пахншавии идеологияхои тахрибкор монеаи чиддй 
эчод месозад. Яке аз воситахои навини тахкими хувияти миллии 
чавонони точик, ба назари мо ганй сохтани фазой мачозй, хусусан 
сегменти точикии шабакахои ичтимой бо иттилоот дар бораи таърихи 
Точикистон, асархои илмй ва адабй, дастовардхои илму фархангй точик, 
дастовардхои иктисодиёти кишвари мо аст. Давононро хар чй оештар 
бояд барои эчодкорй ва навоварй, идоракунии давлат чалб ва хавасманд 
намуд, то ин ки онхо хамчун кишри фаъоли чомеа масъулиятро барои 
таадири кишвар эхеос намоянд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот. Диссертатсиян мазкур 
дар заминаи тахлили адабиёти илмй ва омузиши равишхои назариявй 
оид ба хувияти миллй анчом дола шуда, дар он нисбат ба хусусиятхои 
ташаккул ва тахкими хувияти миллии чавонон дар давраи Истиклолияти 
давлатии Точикистон хулосахон илмаи асоснокшуда баён гардндаанд. 
Бииобар ин, тахкикоти мазкур, неш аз хама, дар шароити I очикистон 
барои тахкикоти минбаъдаи масоили хувияти миллй заминаи илмию 
назариявй ба шумор меравад. Инчунин, дар асоси тахлилу тахкики 
коисенсияхои илмй зарурати коркарди самтхои нави тахкими хувияти 
чавонони точик дар замони дигаргуншавии чомеа нишон дода шудааст,



ки барои асоснок намудани дурустии стратегияхои давлати ва сиёсати 
чавонон манфиатовар мебошад.

Хулосахои бадастомада ба халлу фасли масъалахои алокаманд бо 
соха и сиёсати давлатии чавонон мусоидат намуда, ба сифати асоси 
назариявй барои гузаронидани тахкикотхои минбаъдаи илмй, инчунин 
тахияи сиёсати давлатии фархангй ва маориф хизмат мекунанд. Маводи 
кори диссертатсиоииро зимни корхои илмй-тахкикотй, гузаронидани 
чорабинихои давлатй, тахияи курсхо, дастурхои таълимй, барномахо 
дойр ба фанхои муассисахои тахсилоти олй. инчунин гузаронидани 
машгулиятхо бо донишчуён ва аснирантон истифода бурдан мумкин аст.

Эъти модно кии натичахои бадастомада ва хулосахои муаллиф ба 
воситаи илмияти диссертагсия, методология ва методхои 
истифодашуда, адабиёти илмии истифодашуда ва аз чониби муаллиф 
мустакилона мавриди омузиш карор гирифтани мавзуи тахкикоти 
асоснок карда мешавад.

Муаллиф дар хамаи мархилахои тахкикот иштирок намуда, 
натичахои иажухиши худро дар шакли маколахои илмй чоп намудааст. 
Натичахои асосии диссертатсия дар шаш маколаи илмй ва се маърузаи 
муаллиф чоп гардидаанд.
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